<sup>q</sup> In Domino Lan. Deo Oxon.

<sup>r</sup> In dicendo Fab. In Deo Spir. Rem. Man. Morel. Desunt in Rig. et Pamel.

<sup>s</sup> Loculuri Lan. Voss. 2. Ebor. Impressi fere omnes.

<sup>t</sup> Inclinante Voss.

<sup>u</sup> Psalmus Voss.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Rigaltius edidit fundetur. Et tamen ea quoque lectio reperitur in quibusdam codicibus antiquis.

Gratuitum de Deo munus. Eam sententiam, inquit Morellius, cum quidam non intelligerent, verba alia interseruerunt; itaque imprimentum curarunt gratuitum de Deo munus religiosa mente concipiatur et facile est. Notat editionem Erasmi.

Veritatem. Ita codex Seguierianus et alii veteres etiam ille quo Florus utebatur. Pro quo Rigaltius omnium primus posuit firmatatem, ex libro, ut opinor, Nicolai Fabri cuius supra feci mentionem. Miror autem eam lectionem, quam ipse Rigaltius ait arbitrari se esse falsissimam, ab eo tamen positam fuisse in textu Cypriani. Rigaltianam editionem secuti sunt Angli et Reinhartus.

Dies luminal. Haec extant in omnibus editionibus ante Rigaltianam et in plerisque codicibus manuscriptis, etiam in Seguieriano et in eo quo Florus utebatur, tum etiam in iis quos Angli viderunt. Et tamen illi quoque ea omiserunt in sua editione. Illa etiam in sua versione omisit Lombertus, non aliam ab causam quam quia non exstabat in editione Rigaltii. Reinhartus posuit dies illuminat.

XVI.—Periata nunc quies. Ego puto errare eos qui ex his verbis et ex iis quae statim sequuntur collegentes Cyprianum frequentasse adhuc forum eo tempore quo scripsit hanc Epistolam. Nam cum constet illam scriptam esse postquam Cyprianus amplexus est fidem Christi, probabile non est illum forum, adversus quod fortiter declamat, frequentasse cum illam scripsit. Adde

quod Pontius in Vita ejus ait illum presbyterium et sacerdotium statim accepisse. Denique nupsiam inventum illum fuisse senatorem ac forum frequentasse.

Hora convivii. Tertullianus in Apologetico: Si honesta cause est convivii, reliquum ordinum estimare qui sit de religionis officio. Nihil vilitatis, nihil inmodestie admittit. Non prius discubatur quam oratio ad Deum prægustetur. Neque oratio convivium dirimat. Optatus lib. vii: Omnis tractatus in Ecclesiæ a nomine Dei incipiat et ejusdem Dei nomine terminetur. Hieronymus in Epistola de vitando suspecto Contubernio: Personabit interim aliquis lector ad mensam et inter Psalmos dulci modulamine aure etc. Idem in Epistola ad Marcellam qua eam invitat ut commigret Bethleem: Ambrosius noster resert se manu quoniam cibum Origene præsente sine lectione sumpsisse, numquam inisse somnum nisi unus e fratribus sacris litteris personaret, hoc diebus egisse et noctibus, ut et lectio orationem exciperet et oratio lectionem. Ambrosii istius, qui amicus erat Origenis, præclarum mentionem, ut id quoque obiter dicam, facit Eusebius lib. iv, cap. 18. Iterum Hieronymus in Epistola ad Eustochium de acceptis ab ea Minusculis ait: Ita tibi semper comedendum est ut cibum et oratio subsequatur et lectio. Item in Libro adversus Vigilantium: Inter phialas philosophatur, et ad placetas liguriens Psalmorum modulatione mulcetur. Vide quæ de hoc argumento ex Clemente Alexandrino et Eusebio Cesariensi adnotavit doctissimum et optimus amicus noster Dominus Bernardus a Montefaleone in Notis ad librum Philonis de Vita contemplativa pag. 129.

convivium sobrium; et ut tibi tenax memoria est, vox A canora, aggredere hoc munus ex more <sup>a</sup>. Magis charissimos pases, si sit <sup>b</sup> nobis spiritualis auditio, prolectet aures religiosa mulcedo.

## EPISTOLA II.

(Pamel., ii; Rigalt., Baluz., Paris., ii; Oxon. Lips., viii.)

CLERI ROMANI AD CLERUM CARTHAGINENSEM, DE SECESSU

DIVI CYPRIANI.

ARGUMENTUM.—Intellexerat Clerus Romanus a Clementio hypodiaceno secessisse Cyprianum in persecutione; pro suo itaque zelo fidei, clerum carthaginensem offici

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ex ore tuo magis Morel. Magis enim Fab.

<sup>b</sup> Pases : sit Lam. Ebor. Bod. Lin. N.C. 1.

sui admonet ac instruit, quid circa lapsos, intereadum abest illorum episcopus, fieri oporteat.

I. Didicimus secessisse benedictum papam Cypriani a Clementio subdiacono, qui a vobis ad nos venit, certa ex causa : quod utique recte fecerit, propterea quod sit persona insignis. Et imminente agone quem permisit Deus in saeculo coluctandi causa <sup>c</sup> cum adversario simul cum servis suis, volens etiam Angelis et hominibus certamen hoc manifestare, ut qui vicerit coronetur, victus vero reportaverit <sup>d</sup> in se sententiam, que nobis manifestata est. Et cum incumbat nobis, qui videmur

## STEPH. BALUZI NOTÆ.

Mulcedo. A. Gellius lib. xix, cap. 9 : Ejusque linguae exercitationes doceret quæ multas voluptates nullamque mulcedinem Veneris atque Musæ habebat. Sanctus Hieronymus, seu quis alius, in Epistola ad Amicum ægrotum : Pars est enim procul dubio maximarum medelarum fraterni consolaminis fructus et fones dictorum mulcedine consolationis levamen fessis animis introduxit. Boetius Lib. ii de Consolatione philosophiae : Jam cantum illa sinerat cum me audiendi aridum stuporem arrestisque adhuc auribus carminis mulcedo defixerat. Sidonius Lib. v, Epist. xvii : Cultu peracto vigiliarum, quas alternante mulcedine monachi clericique psalmicos concelebraverant, quisque in diversa secessimus. Mulcebitatem ante hos ducentos annos dixit quidam frater Bertholdus ordinis fratum Prædicatorum in opuseculo quod inscriptum est Horologium devotionis. Inter jocos Andreae Arnaldi extat sequens distichum incerti auctoris :

Quos anguis dirus tristi dulcedine pavit,  
Hos sanguis mirus Christi dulcedine tavit.

EPIST. II. — Istitus Epistola duo vetera exemplaria habuimus, unum e bibliotheca nostra, aliud ex urbe Gratianopolitana. Angli unum habuere ex bibliotheca Bodleiana. Guillelmus Morelli, qui primus illam edidit admonuit in titulo scriptam esse a Celerino ad Lucianum, haud dubie quia in veteri codice ex quo is eam descripsit sequebatur, ut in uno meo veteri in Gratianopolitano, et in 199 Vaticano, post epistolam Luciani ad Celerinum. Pamelius vero, qui videbat illam non esse scriptam ab uno aliquo, sed a pluribus, neque ad unum Lucianum, qui presbyter non fuit, sed ad plures presbyteros conscriptam, titulum hunc mutare non est veritus, potissimum cum ex vicinitate literarum error potuerit contingere ut pro eo quod erat cleri Romani substitutum sit a quopiam Celerini. Atque hanc Pamelii emendationem, quia bona est, secutas sunt posteriores editiones. Itaque in veteri libro meo legitur : Incipit Epistola scripta ad Cyprianum a clero Romano. Quod est aliquanto melius quam in editione Morelli. At in codice Gratianopolitano scriptum est : Celerini responsio ad Lucianum de cura pastoris et ad obviandum idiotatiam. Nescio autem quam ob causam Angli inscriptionem istius Epistola rejecerunt ad marginem. Nam docendas erat primo intuitu lector a quibus et ad quos scripta erat Epistola. Idem refutant Rigallium, qui scripsit cleri vocem perperam trahi ad personas ecclesiasticas hominesque sacris ordinibus institutos designandos. Sane verum est Rigallii observationem admodum prolixam esse verum paralogismum, in quo nihil sani, nihil veri scriptum est. Terullianus in libro de Exhortatione caritatis : Differentiam inter ordinem et plebem constituit Ecclesie auctoritas. Vide Opuscula Petri de Marea pag. 72

B ubi agit de Disserimine clericorum et laicorum ex jure divino.

I. — Benedictum. Non est cognomen hoc loco Benedictus, ut observavit Sirmondus ad Sidonium, sed epithetum quo christianos viros plerique ornabant. Exemplis a viro doctissimo allatis addo ego Tertullianum in libro de Pudicitia Zephyrinum vocare benedictum Papam.

Papam. Vetus codex meus, Papatem. Sie etiam in codicibus in editione Anglicana lantatis et in annotationibus Morelli. Sic etiam legebat Latinus Latinus in libris suis veteribus. Vide Epist. xvi et xl.

Clementio. Ita codex meus et editio Morelli. Quo etiam modo nominatum illum invenio in plerisque libris antiquis. Pnto autem eam esse veram lectionem, Nam et Clementii martyris mentio est in martyrologio Romano xvi Kal. Maii.

C Propterea quod. Hec duo vocabula, quæ decrant in editione Rigallii, nos revocavimus, quia existant in editionibus Morelli et Pamelii et in uno codice meo optimo. Rigallius nullum vetus exemplar habuit istius Epistola eius auctoritate iteretur ad mutantiam hanc lectionem. Latinus putabat vocem quod esse delendam.

Persona insignis. Id est cui debeatur reverentia, ut ait Quintilianus lib. vi, cap. 4 ; quam ideo honoriarem personam vocal Clitdebertus rex in constitutione edita a Sirmondo. In capitulari Metensi Epipini regis cap. 2 : De ecclesiasticis vero qui supradicta facinora commiserint, si bona persona fuerit, id est insignis, ut planum est ex iis quæ sequuntur. AUTHENTICAM personam pro INSIGNI dixit Philippus episcopus Firmanus apostolicus Sedis legatus in capite 26 Concilii quod apud Budam celebravit anno 1279. Vide t. iv Capitularium pag. 1050 extrema.

Qui videtur præpositi. Niuirum quia post mortem episcopi Romani eura illius ecclesie incumbebat Clero urbico. Ne quis ista cum Baronio, Binio, Papebrochio transferat ad prærogativam illius Ecclesie, ad quam sede vacante pertinet sollicitudo omnium ecclesiarum, adeoque clericis Romanis, quod Petri Ecclesie essent administrari, universalis gregis eura mandata : nam etiam nostris temporibus, quanvis constet Sedis Apóstolicae auctoritatem et potestatem valide explicatam et amplificatam fuisse, cardinales tamen, qui successerunt clericis urbicis, penes quos est regimen Ecclesie Romanæ vacante sede, euram et sollicitudinem suam nullatenus extendunt ad alias ecclesias, ut etiam testatur Guillelmus de Montelanduno in cap. Ubi magis, de Elect., in Sexto. Item Alvarus Pelagi lib. i de Planeta Ecclesia cap. 20, ubi diserte scribit quod vacante papatu nullus succedit Papa in jurisdictione, etiam cœtus cardinalium, nisi in minimis. Vide etiam Jacobianum lib. iv, art. 3; et Augustinum de Anchona, quest. iii, art. 8, de potestate ep-

præpositi esse et vice pastoris custodire gregem, si A negligentes inveniamur, dicetur nobis quod et antecessoribus nostris dictum est, qui tam negligentes præpositi erant, quoniam perditum non requisivimus, et errantem non correximus, et claudum non colligavimus<sup>a</sup>, et lac corum edebamus, et lanis corum operiebamur (*Ezech. xxxiv, 3, 4*). Denique et ipse Dominus implens quae erant scripta in Lege et Prophetis docet dicens<sup>b</sup>: *Ego sum pastor bonus, qui pono animam meam pro ovibus meis. Mercenarius autem et cuius non sunt proprie oves, cum viderit lupum venientem, relinquit et fugit*<sup>c</sup>, et *lupus dispergit eas (Joa. x, 11, 12)*. Sed et Simoni sic dicit<sup>d</sup>: *Diligis me? Respondit, Diligo. Ait ei: Pasce oves meas (Joa. xxi, 17)*. Hoc verbum factum ex actu ipso quo cessit cognoscimus, et cæteri B ad hoc<sup>e</sup> quod compellebant revocabimus. Eccl-discipuli similiter fecerunt.

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Collegimus *Vat. 1.*
- <sup>b</sup> Prophetis dixit *Vat. 1.*
- <sup>c</sup> Relinquit et fugit *Vat. 2.*
- <sup>d</sup> Simoni dicit *Vat. 1.*
- <sup>e</sup> Invenire *Imp.*
- <sup>f</sup> Vestros stare *Vat. 1. Oxon.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

clesiastica. Certe manifestum est ex contextu Epistole Clerum Romanum de nulla tum ecclesia gubernanda sollicitum fuisse quam de sua, ex usu nimirum ubique recepto, ut ecclesia episcopo viduata regereretur a elero ecclesiæ vacantis ut agnoscit etiam Naclanus episcopus Clugiensis in tractatione de *Papæ et Conciliū potestate*. Quod liquet etiam ex eo quod, post mortem papæ Martini iustius nominis primi, quia episcopatus cessavit C spatio trigesita et quinque dierum, presbyteri Ecclesie Romane præsuerunt, ut legitur in gestis pontificalibus, id est illi ex presbyterio Romano qui cæteris præximabant, id est archidiaconus, archipresbyter et primicerius, ut docet ejusdem Martini epistola ad Elitem. Ibi enim locum repræsentabant pontificis. Ubi interim annotabo vitio scriptoris factum videri ut archidiaconus iste nominetur ante archipresbyterum, nisi jam tum ita immunita erat disciplina Ecclesie Romance, ut archidiaconus præferretur archipresbytero. Nam ex libro dñino Pontificum constat archipresbyterum primo loco nominatum ante archidiacolum in epistola a Clero Romano scripta ad exarchum de transitu Pontificis.

*Vice pastoris.* Veteres libri habent *pastorum*. Nihil tamen mutare voluiimus, quia constat hanc Epistolam a Clero Romano scriptam esse ad Cyprianum eo tempore quo Romana Ecclesia non habebat pastorem. David Blondellus, ut ostenderet presbyteros esse æquales episcopis et vicarios quoque Christi esse, in hoc loco ad vocem *pastoris* addidit *nimirum Christi*. Sed profecto multum erravit. Iste enim per vocem *pastoris* manifeste intelligitur Episcopus Romanus. Et tum, extincto Fabiano, Clerus Romanus regebat Ecclesiam vice pastoris donec alius episcopus substitueretur in loco Fabiani.

*Antecessoribus nostris.* Haec verba, que quamdam habent obsecuritatem, Angli transtulerunt ad sacerdotes Judæorum, quia certo constat illa ab Ezechiele scripta esse adversus eos.

*Quoniam perditum.* Hic locus Ezechieli, qui valde utilis est, multo integrior exstat in Epistola LV. Haec verba et que postea sequuntur sanctus Hieronymus illa explicans transtulit ad superbiam episcoporum, quos acriter perstringit. Haec sunt ejus verba: *Quod propriæ ad supercilium episcoporum pertinet, inquit, eorum videlicet qui operibus dedecorant nominis dignitatem, et pro humilitate assumunt superbiam, ut honorem se putent consecutos, non onus, et quoscunque in Ecclesia viderint præpotentes et Dei ha-*

II. Nolumus ergo, fratres dilectissimi, vos mercenarios inveniri<sup>f</sup>, sed bonos pastores, cum sciatis tum non minimum periculum incumbere si non hortati fueritis fratres nostros stare<sup>g</sup> in fide immobiles, ne in præcepsum euntium<sup>h</sup> ad idolatriam funditus eradicetur fraternitas. Nec enim hoc solum<sup>i</sup> verbis vos hortamur, sed discere poteritis a pluribus a nobis ad vos venientibus quoniam ea omnia nos Deo adjuvante et fecimus et facimus cuim omni sollicitudine et periculo sæculari, ante oculos plus habentes timorem Dei et poenas perpetuas quam<sup>j</sup> timorem hominum et brevem injuriam, non deserentes fraternitatem, et hortantes eos stare in fide et paratos esse ire<sup>k</sup> cum Domino. Sed et ascendentibus ad hoc<sup>l</sup> quod compellebant revocabimus. Ec-

<sup>g</sup> Ne præcepsum iens *Oxon.*

<sup>h</sup> Hæc solum *Vat. 2.*

<sup>i</sup> Ante oculos habentes — magis quam *Vat. 2.*

<sup>j</sup> Paratos esse debere ire *Oxon.*

<sup>k</sup> Attendentes ad hoc *Impr.*

ber sermonem, opprimente videntur. Ab his longe distabat Valerii cum Augustino hujusmodi et a propria laudis amore aliena agendi ratio.

*Lac eorum.* In uno veteri libro legitur *lacem*. Glossæ Philoxeni: *Lactem, Λάκα. Plautus, Bacchidibus: Quæ nec lactem nec lanam ullam habent. Sic apud Apuleium lib. viii *Metamorphoseon*, Nonius Marcellus adnotat antiquos dixisse *lacte* in nominativo.*

*Lupum venientem.* Hieronymus ibidem: *Mercenarii, qui lucrum tantum de gregibus considerant, et cum lupum viderint, fugiunt, quorum negligenter grex Domini devoratur a bestiis agri.*

*Quo cessit.* Locus obscurus. Latinus monuit in uno veteri codice legi *cessit*, in alio vero *gestum*. Sed in meo et in editione Morellii legitur *cessit*. Rigaltius ista refert ad tempus illud quo, post apprehensum Christum a Judeis, Petrus non proprio fugit, sed cessit sive abscessit aut recessit. Nam, ut est in Evangelio, sequebatur quidem Christum, sed longo intervallo, quod fugæ speciem præbuit; adeoque in Evangelio legitur discipulos omnes relicto Christo fugisse. Sed, quod Rigaltii pace dixerim et Anglorum, qui ejus observationem adscivere, hujus loci est sententia: *verbum Christi, Pasce oves meas, ex actu ipso quo cessit, id est ex eo quem habuit exitu impletum cognoscimus.* Opponit enim Clerus Romanus Christum et Apostolos pastoribus Judæorum, nec Petro exprobaret fugam in passione Christi, sed laudat ejus diligentiam in pascendis ovibus, quemadmodum ei Christus post resurrectionem mandaverat.

*Et cæteri discipuli.* Subjungit Rigaltius hanc Cleri Romani Epistolam Petrum magis onerare quod ait et cæteri discipuli similiter fecerunt, tamquam ad exemplum Petri. Sed haec observatio falsa est, ut jam dixi; nec Clerus Romanus his verbis, et cæteri discipuli similiter fecerunt, indicat Apostolos fugientem Petrum secutos esse, sed potius ejus exemplo in pascendis ovibus summum studium adhibuisse. Nihil magis alienum a proposito cleri Romani, quam a Petro et aliis discipulis exemplum ignorare in pascendis ovibus repeteret. Praeterea claudiebat Rigaltii ratione: Petrus fugit, fugerunt etiam alii discipuli: fugerunt igitur ad exemplum Petri, qui dedit illis exemplum fugiendi. Mathæus enim et Marcus aiunt omnes discipulos relicto Christo fugisse, nulla Petri mentione.

II. — Ascendentes, in capitolium videlicet, ibi sacrificari diis gentium. Sed de ea re pluribus agemus ad Epistolam LV.

clesia stat <sup>a</sup> in fide, licet quidam terrore ipso A compulsi, sive quod essent insignes personæ, sive apprehensi, timore hominum vererentur <sup>b</sup>: quos quidem separatos a nobis non dereliquimus, sed ipsos cohortati sumus et hortamur agere pœnitentiam, si quo modo indulgentiam poterunt recipere ab eo qui potest præstare, ne, si relieti <sup>c</sup>fuerint a nobis, peiores efficiantur.

III. Videtis ergo, fratres, quoniam et vos hoc facere debetis, ut etiam illi qui ceciderint hortatu vestro corrigentes animos eorum, si apprehensi fuerint iterato, confiteantur, ut possint priorem errorem corrigere, et alia quæ incumbunt vobis; quæ etiam et ipsa subdidimus, ut si qui in hanc tentationem inciderunt, cœperint apprehendi infirmitate, et agant pœnitentiam facti sui et desiderent communionem, ut que subveniri eis debet, sive viduæ, sive clinomeni, qui se exhibere non possunt, sive hi qui in carcerebus sunt, sive exclusi de sedibus suis <sup>c</sup>, ut que habere debent qui eis ministrent. Sed et catechumi apprehensi infirmitate decepti esse non debebunt, ut eis subveniatur; et, quod maximum est, corpora martyrum aut æterorum si non sepeliantur, grande periculum imminet eis quibus incumbit hoc opus. Cujuscumque ergo vestrum, quacumque occasione fuerit effectum hoc opus, certi sumus eum bo-

B num servum aestimari, ut qui in minimo fideliis sit constituant super decem civitates. Faciat autem Deus, qui omnia præstat sperantibus in se, ut omnes nos in his operibus inveniamur. Salotant vos fratres qui sunt in vinculis, et presbyteri et tota Ecclesia, quæ et ipsa cum summa sollicitudine exebat pro omnibus qui invocant nomen Domini. Sed et vos petimus mutua vice memores sitis nostri. Scialis autem Bassianum pervenisse ad nos; et petimus vos, qui habetis zelum Dei, harum litterarum exemplum ad quosecumque poteritis transmittere per idoneas occasiones, vel vestras faciatis, sive nuntium mittatis, ut stent fortes et immobiles in fide. Optamus vos, fratres charissimi, semper bene valere.

### EPISTOLA III.

(Erasm., iii, 21; Pamel., iv; Rig., Baluz., Paris., iii; Oxon., Lips., ix.)

#### AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

ARGUMENTUM. — Epistola hæc familiaris est; quare argumento non indiget, potissimum cum ex titulo ipso id satis colligi queat. Desideratur autem epistola Cleri Romani ad quam respondet Cyprianus.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Cum de excessu

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ecclesia ista fortis in fide *Impr.*

<sup>b</sup> Revertuntur *Imp.* Ruerunt *Oxon.*

<sup>c</sup> Expulsi a sedibus. *Vat.* 1.

<sup>d</sup> Sed et nos *Imo.*

#### STEPHII. BALUZII NOTÆ.

*Ecclesia*, Romana, quam vocat fortis, quia firma et immobilia constituit inter durissimas persecutions. Quinquam ne in hac quidem Ecclesia lapsi defuerunt, siquidem eorum caosam cleris integrum servavit ad electionem episcopi. Sed hi pauciores numeru fueru quam Carthaginæ.

III.—*Clinomeni*. Codex meus habet domeni, Gratianopolitanus *clidomeni*; Morellius posuit *clydomeni*, Latinus et Rigaltius *clinomeni*. Postea secuta est editio Anglicana, in qua, rejectis ceteris lectionibus, absque ulla veterum librorum auctoritate, tantum ex conjectura sumpta ex epistola papæ Cornelii ad Fabium episcopum Antiochenum, quæ græce exstat apud Eusebium, scriptum est *thlibomeni*. Et quamquam ea emendatio videatur esse bona, transferenda tamen non erat in contextum absque majori auctoritate. Nam reliquæ lectiones possunt etiam esse bona. Ceterum ea emendatio, quam Angli videntur accepisse ex annotationibus Henrici Valesii ad Historiam ecclesiasticam Eusebii, neque Valesii est neque Anglorum, sed illustrissimi viri Francisci Bosqueti, qui eam primus protulit anno 1653, in libro primo *Historiarum Ecclesiæ Gallicana*. Porro quos Greco vocant *thlibomenos*. Rutilus verit indigentes, Baroniū fluctuantes, valde diverso sensu. Vide primam *Dissertationem Cypriani* viri clarissimi Henrici Dodwelli. (Ed. Lipsensis sequitur conjecturam Dodwelli in *Dissertat. Cypr.* 1, 7 legentis: *Clydonizmeni*.)

*Catecumini*. Sic scribere placuit, non solum quia ita invenimus scriptum in omnibus antiquis codicibus, sed in primis propter auctoritatem Comodiani, qui nos dubitare non sinit quin hoc vocabulum vetustis temporibus ita seriberetur. Sane in veteri glossario bibliothecæ regie legi: *CATECUMNUS, instruclus, audiens*. In veteri item glossario meo: *CATECUMENUS, instructus sive audiens, pro eo quod adhuc doctrinam fidei audiat, needum tamen Baptismum recepit.*

C Et in libro Corbeiensi et in Fuxensi, quando agitur de hoc hominum genere legitur *Caticuminos*, quod idem est. Notum quippe est litteras i et e saepè permixtæ solitas apud antiquos. Adnotat Holstenius in notis ad acta sanctorum Perpetue et Felicitatis *cathicumini* scriptum esse in vetustis membranis Casinensis et apud Monbritioni, existimare autem se ita eo saeculo prolatas fuisse hujusmodi voces. Hieronymus in Epistola ad Ocecum in causa matrimonii: *Andiant cathecumini, qui sunt fidei candidati*. Sic apud Marium Mercatorem in editione nostra, pag. 547, legitur *catecismi* pro *catechismi*. Vide Cælium Caleagnini lib. 1, Epist. ix; et notas ad Capitularia, p. 1250.

*Corpora martyrum*. Ut diversa sunt hominum ingenia, ita diversæ sunt opiniones. Hunc locum Rigaltius interpretatus est de cura tantum sepeliendorum martyrum. Ego vero eo usus sum ut ostenderem errare vehementer eos qui contendunt veteres Christianos nullam curam habuisse reliquiarum hominum sanctorum. Id quod a me ostensum est in oratione quam habui publice Lutetia: cum in collegio regio interpretarer titulum *Decretalium de Reliquiis et reverentia Sanctorum*. Tanta enim tum cura erat sepeliendorum hominum sanctorum, ut nihil omittenter eorum quæ poterant demonstrare eorum memoriam et venerationem erga eos; adeo ut Tertullianus in *Apologetico* testetur plurioris et charioris suas merces Christianis sepeliendis profligasse quam diis funigandis. Ex quo colligi posse videtur illos condidisse etiam eorum corpora odoribus Arabicis, quos in sepeliendis corporibus adhibitos fuisse constat. Sano Plinius lib. xii, cap. 18, scribit Neronem plus cynamomi in funere Poppæa incendisse quam Arabia producat in anno uno. Vide Baronium in *Notationibus ad Martyrologium Romanum* die 1v Augusti. Bassianum. Assentior Pamelio existimanti illum fuisse e clero Romano. Illius mentio est etiam

boni viri collegae mei rumor apud nos incertus A esset, fratres charissimi, et opinio dubia nutaret, accepi a vobis litteras ad me missas per Clementium <sup>a</sup> hypodiaconum, quibus plenissime de gloriose ejus exitu instruerer; et exultavi satis quod, pro integritate administrationis ejus, consummatio quoque honesta processerit. In quo vobis quoque plurimum gratulor quod ejus memoriam tam celebri et illustri testimonio prosequamini, ut per vos innotesceret nobis quod et vobis esset circa praepositi memoriam gloriosum, et nobis quoque fidei ac virtutis praebet exemplum. Nam quantum <sup>b</sup> perniciosa res est ad sequentium lapsum ruina praepositi, in tantum contra utile est et salutare cum se episcopus per firmamentum fidei fratibus praebet imitandum.

II. Legi etiam alias litteras <sup>c</sup> in quibus nec quis scripserit, nec ad quos scriptum sit, significanter expressum est. Et quoniam me in iisdem litteris et scriptura et sensus et chartæ ipse quoque moverunt ne quid ex vero vel subtractum sit vel immutatum, eamdem ad vos epistolam authenticam remisi, ut recognoscatis an ipsa sit quam Clementio hypodiacono preferendam dedistis. Perquam etenim grave est si epistolæ clericæ veritas mendacio aliquo et fraude corrupta est. Hoc igitur ut scire <sup>d</sup> possimus, et scripturam et subscriptionem an vestra sit recognoscite, et nobis quid sit in vero rescribe. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Clementium Oxon.<sup>b</sup> Quanto Lam. Ebor. NC. 1.<sup>c</sup> Legi etiam litteras Oxon.<sup>d</sup> Non desivat: ctsi Morel. Pem. Rig.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

In Epistola xxii, quæ est Luciani ad Celerinum tum Romæ constitutum.

Epist. iii. — I. Boni viri. Fabiani episcopi Romani. Hoc epithetum tribuero consuevit Cyprianus episcopis defunctis, ut in Epistola lxxii, Agrippino episcopo Carthaginensi. Epistolæ ab Origene scriptæ ad Fabianum, Romanæ urbis episcopum, meminit Hieronymus in Epistola ad Pamphilium et Oceanum, itemque Rufinus in libro priore *Apologiarum* suarum aduersus Hieronymum.

*Præpositi*. Baronius, loquens de excessu Papæ Fabiani, nota illum a Cypriano nominatum modo *collegam*, modo *præpositum*, utpote qui, eum coepiscopus esset, potestate tamen in hierarchiæ ecclesiastice ordine ceteris ille *præpositus* esset episcopis. Poterat Baronius suam illam opinionem confirmare auctoritate epistolæ Bonifacii papæ II ad Eu-laliū, in qua Episcopus Romanus dicitur esse *unus ad quem possit recurri præpositus*. Verum Baronius sciebat epistolam illam esse supposititiam. Officij mei est annotare errores commissos in interpretatione corum quæ scripta reperiuntur a Cypriano. Baronii observatio posse habere speciem veri, si Cyprianus solum Papam nominaret *præpositum*: at, eum certum sit illum omnes episcopos vulgo vocare *præpositos*, ruit omnino sententia Baronii. Itaque istic Cyprianus Fabianum papam vocat *præpositum*, quia episcopus erat et collega Cypriani episcopi. Aendum est in rebus historicis simpliciter, procul ab omni affectu: aliquo perit lides rerum.

II. — *Nec quis scripserit*. Retinuum litteram quæ veteres editiones præferunt, quam omnes libri ve-

teres confirmant. Primus Manutius posuit, *nec qui scripserit*. Quæ lectio bona non est. Nam epistola quæ omnium nomine scripta erat ab uno scripta erat, ut in calce Epist. xvi: *Lucianus scriptis*; ut docet etiam Epist. xxxi, quæ est Cypriani ad presbyteros et diaconos Romæ consistentes. Sic in conciliis unus pro omnibus loquebatur, quemadmodum a nobis observatum est in dissertatione de *Concilio Teleptensi*.

*Epistolam remisi*. Vide quæ de ea re dieuntur infra ad Epistolam xx.

*Scripturam et subscriptionem*. Ita veteres libri et veteres editiones. Editio Manutii, *scriptura et subscriptio*. D Hanc auctoritatem secutæ sunt posteriores editiones, eamque lectionem male mutataam fuisse ait Grounius cap. 14. *Observationum* suarum in *Scriptoribus ecclesiasticis*.

*An vestra*. In libro Fuxensi scriptum est, *an a manu vestra*. Quod puto ego esse ex glossemate, eum certum sit, ut mox dicebam, epistolæ ab uno scribi solitas. In concilio Chaledonensi pag. 1091, ex nostra recensione legitur, *cuius manus sit*. Ubi vide annotationem Rustici.

Epist. iv. — Prima Epistolæ istius editio prodidit ex typographia Manutii. Rarissima sunt vetustissimæ exemplaria. Ego quinque habui: unum ex mea bibliotheca, aliud quod fuit collegii Fuxensis, tertium ex monasterio sancti Dionysii Remensis, quartum ex monasterio Montis sancti Eligii, quintum ex urbe Graianopolitana.

I. — *Summula*. Antea legebatur *summa*. Sequi placuit auctoritatem veterum librorum. Attamen Dionysianus habet *summa*.

## EPISTOLA IV.

(Pamel., v; Rig., Baluz., Pariss., iv; Oxon. Lips., v.)

## AD PRESBYTEROS ET DIACONOS.

ARGUMENTUM. — *Hortatur clerum suum D. Cyprianus, jam in secessu constitutus, ut vice sua rite fungantur, neve quid aut constitutis in carcere aut ceteris pauperibus desit: deinde ut plebem in quiete contineant, ne, si glomeratim ad martyres in carcere visitandos concurrent, tandem id illis interdicatur.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus charissimis salutem. Saluto vos incolumis per Dei gratiam, fratres charissimi, laetus quod circa incolumitatem quoque vestram omnia integra esse cognoverim. B Et quoniam mihi interesse nunc non permittit loci conditio, peto vos pro fide et religione vestra fungamini illie et vestris partibus et meis, ut nihil vel ad disciplinam vel ad diligentiam desit. Quantum autem ad sumptus sugerendos, sive illis qui, gloria voce Dominum confessi, in carcere sunt constituti, sive iis qui pauperes et indigentes laborant et tamen in Domino perseverant, peto, nihil desit, cum sumnum omnis que redacta est illic sit apud clericos distributa propter ejusmodi easus, ut haberent plures unde ad necessitates et pressuras singulorum operari possint.

II. Peto quoque ut ad procurandam quietem solertia et sollicitudo vestra non desit <sup>d</sup>. Nam etsi fratres

fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere et mei meminisse. Fraternitatem que vobis- cum est multum a me salutare, et ut nostri meminerit admonete. Valete.

## EPISTOLA VI.

(Erasm., 1, 5; Pamel., vii; Rig., Baluz., Paris., vi; Oxon., Lips., xvi.)

## AD ROGATIANUM PRESBYTERUM ET CETEROS CONFESORES.

**ARGUMENTUM.** — Rogatianum et ceteros confessores cōhortatur ad disciplinam obseruandam, ne qui Christum voce confessi fuerant, operibus abnegare viderentur : ab iter increpans quosdam eorum qui, extorres facti ob fidem, in patriam tamen injussi reverti non verebantur, atque hoc est quod Cyprianus infra dicit, Epistola xv, extorribus quando oportuit objurgationem non desuisse : nau in secessu scriptam hanc Epistolam patet.

I. Cyprianus Rogatiano presbytero et ceteris confessoribus fratribus salutem. Et jam pridem vobis, fratres charissimi ac fortissimi, litteras miseram, quibus fidei et virtuti vestrae verbis exultantibus gratularer, et nunc non aliud in primis vox nostra complectitur quam ut laeto animo frequenter ac semper gloriam vestri nominis praedicamus. Quid enim vel maius in votis meis potest esse vel melius quam cum video confessionis vestrae honore luminatum gregem Christi ? Nam, cum gaudere in hoc omnes fratres oporteat, tum in gaudio communii major est episcopi

A portio : Ecclesiæ enim gloria præpositi gloria est. Quantum dolemus ex illis quos tempestas inimica prostravit, tantum letamur ex vobis, quos diabolus superare non potuit.

II. Hoc tamen per communem fidem, per pectoris nostri veram circa vos et simplicem charitatem, ut, qui adversarium prima hac congreSSIONe vieisti, gloriam vestram forti et perseveranti a virtute teneatis. Adhuc in seculo sumus, adhuc in acie constituti, de vita nostra quotidie dimicamus. Danda opera est ut post hæc initia ad incrementa quoque veniatur, et consummetur in vobis quod jam rudimentis felicibus esse cœpistis. Parum est adipisci aliquid potuisse ; plus est quod adeptus es posse servare ; sicut et fides ipsa et nativitas salutaris, non accepta, sed custodita, vivificat. Nec statim consecutio, sed consummatio hominem Deo servat. Dominus hoc magisterio suo docuit dicens : Ecce sanus factus es ; jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat (Joan. v, 14). Puta hoc illum et confessori suo dicere : Ecce confessor factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat. Salomon denique et Saul et ceteri multi, quamdiu in viis Domini ambulaverunt, datam sibi gratiam tenere potuerunt. Recedente ab iis disciplina Dominicæ, recessit et gratia.

III. Perseverandum nobis est in areto et in angusto itinere landis et gloriæ ; et cum quies et humilitas et bonorum morum tranquillitas Christianis omnibus congruat, secundum Domini vocem, qui neminem alium respicit nisi humili et quietum et tremorem sermones suos (Isa. LXV, 2), tum magis hoc observare et implere confessores oportet, qui exemplum facti

## LECTIONES VARIANTES.

a Fortiter NC. 2.

b Aliquid tibi deterius contingat Bod. 1.

c Noo ambulaverunt, datam... non potuerunt Lam.

Ebor. NC. 1. Bod. 1, 3.

d Prospicit Ebor. NC. 1. Recipit Lin.

e Confessores in terra Lam. NC. 1.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

**EPIST. VI. — I.** — *Rogatiano.* Censuit Pamelius hunc Rogatianum fuisse diversum ab eo cui inscripta est Epistola lxxxi, quem editiones quædam et quidam libri veteres vocant juvenem, et ex illa Epistola colligit Rogatianum ad quem ista data est, martyrio consummatum fuisse eo tempore quo altera scripta est, quia sanctus Cyprianus ait illum ceteris confessoribus hospitium præparasse in carcere, in quem conjectus erat cum Felicissimo, et nunc quoque eos antecedere. Ista quidem videntur ostendere Rogatianum fuisse martyrii candidatum. Sed non probant eum subiisse martyrium.

**Præpositi gloria.** Quidam libri veteres habent honor.

II. — <sup>202</sup> *De vita nostra.* Id est, quotidie sumus in periculo vitæ nostræ. Hic est verus et genuinus horum verborum sensus. Non possumus igitur assentiri Rigaltio scribenti istic agi de vita eterna. Nihil magis verum est hæc verba ex Epistola xiii, pag. 25, *vite ipsi omnium nostrum conveuit, habere enim sensum.* In Epistola xxvi, pag. 56, scriptum est : *Propter te interficiunt tota die, pro te quid in capite octavo Epistolæ ad Romanos legitur : Propter te mortificamur tota die.* Hieronymus, in Epistola ad Rusticum : *Nihil Christiano laboriosius, qui de vita quotidie periclitatur.* Idem, in Epistola ad Suntiam et Fretelam, traenans de loco illo Psalmi cxviii, *Anima mea in magnis meis, semper, aut istius loci hunc esse sensum;* *Quotidie periclitum,*

*et quasi in manibus meis sanguinem meum porto.* Caius Caesar apud Salustium in Catilina : *Libertas et anima nostra in dubio est.*

**Posse servare.** Ovidius, lib. II de Arte amandi :

Non minor est virtus quam querere parta tueri.

D Julius Cæsar in Oratione ad suos legatos et centuriones apud Dionem Cassium lib. xxxviii, ait iisdem artibus et quæri bona et retineri. Et M. Antonius, in oratione funebri in Cæsarem, apud eundem Dionem lib. xliv, scribit difficultius esse conservare res quam parare. Quod etiam sensisse Macsenatum liquet ex Oratione ejus ad Augustum in libro LII ejusdem Dionis. Apud T. Livium : *Vincere scis, Hannibal, victoria niti nescis.*

**Puta hoc illum.** Membrum hoc deerat in antiquis editionibus. Erasmus restituit. Exstat autem in multis codicibus antiquis. Deest in codice sancti Arnulphi.

III. — *Implere confessores.* Rigaltius seripsit implere eos confessores. Ego vero vocem ros, quæ neque in antiquis editionibus habetur neque in antiquis codicibus, sustuli. Scio illam nihil ostendere sententiae Cypriani. Sed quia alibi non inveni quam in editione Rigaltiana existimavi esse tollendam. Id vero admoneo ne quis imputet mihi temeritatem,

estis ceteris fratribus, ad quorum mores omnium vita et actus debeat provocari. Nam, sicut Judæi Deo alienati sunt, propter quos nomen Dei blasphematur in Gentibus, ita contra Deo chari sunt per quorum disciplinam nomen Domini laudabili testimonio prædictatur, <sup>12</sup> sicut scriptum est, Domino præmonente et dicens: *Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera restrabona, et clarificent Patrem vestrum qui in cœlis est* (*Matth. v. 16*). Et Paulus apostolus dicit: *Lucete sicut luminaria in mundo* (*Philip. ii. 15*). Et Petrus similiter hortatur: *Sicut hospites, inquit, et peregrini, abstinet vos a carnalibus desideriis, quemlibet adversus animam, conversationem a hr. bentes inter gentiles bonam, ut dum detractant de vobis quasi de malignis, bona opera vestra aspiciens magnificient Dominum* (*1 Pet. ii. 11, 12*). Quod quidem maxima pars vestrum cum meo gaudio curat, et confessionis ipsius honore <sup>c</sup> melior facta, tranquillis et bonis moribus gloria suam custodit et servat.

IV. Sed quosdam audio inficere numerum vestrum et laudem præcipui nominis prava sua conservatione destruere: quos etiam vos ipsi, utpote amatores et conservatores laudis vestrae, objurgare et compri- mire et emendare debetis. Cum quanto enim nominis vestri pudore delinquitur, quando aliquis temulentus et lasciviens demoratur, alius in eam pa-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Conversationem vestram *Pem.*

<sup>b</sup> Inter gentes *Ebor. NC. I. Lam.*

<sup>c</sup> A confessionis ipsius honore *Bod. 3. Lin.*

<sup>d</sup> Conversationis et laudis *Lam. Ebor. NC. I. Bod.*

## STEPH. BALUZII NOTEÆ.

*Lueete sicut. Vide annotationes Erasmi in caput secundum Epistolæ Pauli ad Philippienses.*

*Detractant. Ita nos reposuimus, secuti lectionem meliorum librorum et veterum editionum. Codex Fuxensis et editio Rigaltii habent retractant. Sed in lingua Latina aliud est retractare, aliud detrectare. T. Livius lib. xxxviii: *Cæca est invidia, nec quiequam aliud scit quam detrectare virtutes.* In eundem sensum Apuleius in libro primo Floridorum: *In magna civitate hoc quoque genus invenitur, qui meliores obtructure malint quam imitari.**

IV. — *Aliquis temulentus.* Antea legebatur alius ab aliis tumultus, id est a Baptismo, ut interpretatur Rigaltius. Aliæ editiones, utidem annotat, habent quando aliis aliquis vel quando unus aliquis. Quia postrema lectio extat in codice Thymano. *Vetus codex sancti Remigii Remensis habet, apud aquas; Corbeiensis, apud aquas temulentus; Turonensis, quando unus apud aquas.* Angli retinuerunt veterem editionem, nullam aliam auctoritatem afferentes pro lectione supposita a Rigaltio quam ipsius Rigaltii, cuius tamen resellunt lectionem. Reinhardtus quoque revocavit veterem lectionem. Ego secutus sum auctoritatem codicis Seguierianæ, Metensis, Beccensis, Gratianopolitanæ et Lamoniæ.

*Demoratur.* Haec lectio constans est in editionibus tam antiquis quam novis, et in antiquis exemplaribus manuscriptis. Et tamen Gouartius annotat nonnullos scribere denotatur, et in margine libri sui excusi scripsit ita legere Bezam. Haec quoque variam lectionem notavit Reinhardtus in margine sue editionis, ex Rigaltio nimisnam, qui in observationibus suis ait quedam Cypriani exemplaria habere denotatur. Sed ego eam lectionem non inventi nisi in uno codice Vaticano citato in margine exemplaris mei editionis Manutianæ et in exemplari editionis Pamelianæ quod fuit Nicolai Fabri. Sic etiam in margine editio-

A triam unde extorris factus est regreditur, ut apprehensus, non jam quasi Christianus, sed quasi no- cens percat? Inflari aliquos et tumere audio, cum scriptum sit: *Noli altum sapere, sed time.* Si enim Dominus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat (*Rom. xi. 20, 21*). Dominus noster sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tonante se sine voce sic non aperuit os suum (*Isa. lxx. 7*). Non sum, inquit, contumax, neque contradico <sup>e</sup>. Dorsum meum posui ad flagella et maxillas meas ad palmas. Faciem autem meam non averti a fœditate spu- torum (*Isa. l. 5, 6*). Et quisquam per ipsum nunc atque in ipso vivens extollere se audet et superbire, immemor et factorum quæ ille gessit <sup>f</sup>, et mandatorum quæ nobis vel per se vel per Apostolos suos tra- didit? Quod si non est major domino suo servus (*Joan. xiii. 15, 16*), qui Dominum sequuntur, humiles et quieti et taciturni vestigia ejus imitentur, quando quisque <sup>g</sup> inferior fuerit sublimior fiat, dicente Do- mino: *Qui minimus fuerit in vobis, hic erit magnus* (*Luc. ix. 48*).

V. Quid deinde illud, quam vobis exeranduni debet videri, quod cum summo animi nostri gemitu et dolore cognovimus non deesse qui Dei templi et post confessionem sanctificate et illustrata membra turpi et concubitu suo plus maculent, cubilia sua

## VARIANTES.

<sup>a</sup> 2.

<sup>c</sup> Contradicens *Lin. NC. I. 2.*

<sup>f</sup> Ille in lege gessit *Voss. 2.*

<sup>g</sup> Quanto quisque *Pem.* Quanto quisquis *Oxon.*

## STEPH. BALUZII NOTEÆ.

nis Lugdunensis anni 1550, scriptum reperi a quodam studioso. Existimat autem Gouartius lectionem de- moratur, si retineatur, posse idem significare quod moratur, prima longa, id est insanit, seu morionem agit, quod a Graecis sumptum esse ait et a Suetonio usurpatum in *Nerone*.

*Apprehensus.* Reposui vocem, quæ melius con- venire visa est cum stylo Cypriani. Quidam enim ve- tusti codices et quedam editiones habent ut *deprehensus*; alii, et ii quidem optimi, unde *apprehensus*. Vide quæ notavi ad librum de *Lapsis*.

*Quasi Christianus.* Apud Rusinum, lib. v *Hist. eccles. c. 8*, refertur ex <sup>993</sup> Apollonio Alexandrum sa- cium Priscæ prophetissæ, qui semetipse martyrem di- cebat, *Judicatum fuisse apud Amilium Frontinum proconsulem Ephesi, non propter nomen Christi, sed propter quædam latrocinia.* Ante Cyprianum sanctus Petrus dixerat in Epistola sua prima cap. iv: *Nec quisquam vestrum tamquam fur aut homicida patiatur, aut tamquam maleficus, aut curas alienas agens, sed tamquam Christianus.*

V. — *Dei templi. Hieronymus, in Epistola ad Pau- linum de Institutione monachi: Verum Christi templum anima credentis est.*

*Cubilia cum feminis.* Rem tractat valde peri- culosam, ut nota etiam Marbodus, episcopus Redo- nensis in Epistola ad Robertum de Arbrissello. Nam, quia ille nimio continentia zelo inter duas puellas nocte cubare feriebatur, et eo modo conabatur ac- censem earn ardorem extinguere, novo et inaudito, ut ad eum scribit Goffridus abbas Vindocinensis, sed infructuoso genere martyrii; addit Goffridus illud nullo modo posse esse utile neque fructuosum quod contra rationem noscitur esse presumptum. Videtur autem Goffridus id quod dixit de novo, martyrii ge-

cum feminis promiscua <sup>a</sup> jungentes, quando, etsi stuprum conscientiae eorum desit, hoc ipso grande crimen est quod illorum scandalo in aliorum ruinas exempla nascuntur <sup>b</sup>. Contentiones quoque et amittentes inter vos nullas esse oportet, cum pacem suam nobis dimiserit Dominus, et scriptum sit: *Dileges proximum tuum tamquam te. Si autem mordetis et incusatis invicem, videte ne consummamini ab invicem* (Gal. v. 14, 15); A conviciis etiam et maledictis <sup>c</sup>, queso vos, abstinet, quia neque maledici regnum Dei consequuntur (1 Cor. vi. 10), et lingua qua Christum confessus est, incolamus et pura cum suo honore servanda est: nam qui pacifica et bona et justa, secundum praeceptum Christi, loquitur, Christum quotidie constitetur. Seculo renuntiaveramus <sup>d</sup> cum baptisatus sumus. Sed nunc vere renuntiavimus seculo quando tentati et probati a Deo, nostra omnia relinquentes, Dominum secuti sumus, et fide ac timore ejus stamus et vivimus.

VI. Corroboremus nos exhortationibus <sup>e</sup> mutuis, et magis ac magis proficiamus in Domino, ut, cum pro sua misericordia, pacem fecerit, quam se facturum reprobavit, novi et pene mutati ad Ecclesiam revertamur, et excipiant nos, sive fratres nostri, sive gentiles, circa omnia correctos <sup>f</sup> atque in melius reformatos, et

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Feminis permisceant Lin. NC. 4.

<sup>b</sup> Exempla monstrantur Lam. nascantur Bod. 1. Ebor. Lin.

<sup>c</sup> A conviciis maledicis NC. 2. Lam.

A qui admirati fuerant prius in virtutibus gloriam, nunc <sup>13</sup> admirarentur in moribus disciplinam. Et quamquam clero nostro, et mper cum adhuc essetis in carcere constituti, sed nunc quoque denuo, plenissime scripserim ut, si quid vel ad vestitum vestrum vel ad victimum necessarium fuerit, suggestur, tamen etiam ipse de sumpticulis propriis quos mecum ferbam nisi vobis ccl, sed et alia eccl. proxime miseram. Victor quoque ex lectore diaconus, qui mecum est, misit vobis CLXXV. Gaudeo autem quando cognosco plurimos fratres nostros pro sua dilectione certatim concurrere et necessitates vestras suis collationibus adjuvare. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse.

## EPISTOLA VII.

B (Erasm., iv, 4; Pamel., viii; Oxon., Lips. xi; Rigalt., Baluz., Paris., vii.)

## AD CLERUM, DE PRECANDO DEO.

ARGUMENTUM. — Ejusdem fere est argumenti cum duabus praecedentibus, praeterquam quod hic ad preces exhortet assiduas.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Quamquam sciām, fratres charissimi, pro timore quem singuli debemus Deo, vos quoque illie-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Seculo renuntiamus Bod. 1. 2. Ebor. NC. 1. 2.

<sup>b</sup> Exhortationibus ei precibus Lin. NC. 2.

<sup>c</sup> Incorruptos Bod.

## C

## STEPHII BALUZII NOTÆ.

nere mutuatus ex libro primo sancti Ambrosii de Virginibus, cap. 2, ubi loquens de sancta Agneta, Novum martyrii genus, inquit. *Nondum idonea pœna, et jam matura victoria, certare difficilis, facilis coronari, etc. Eleganter, ut solet, et prudenter Hieronymus in Epistola ad Lætam de Institutione filiae: Quidam putant majoris esse virtutis præsentem contumere volutatem. Tamen ego arbitror securioris continentiae esse nescire quod querat.*

Promisca. Ille lectio, quam omnes editiones habent, quam confirmant libri veteres, optima est. Et tamen Rigalius ei bona lectioni præstulit erroneam quia exstat in codice Thiano; in quo, omissa una litterula a librario, scriptum est promisca. Erratum est igitur in editione Anglicana, ubi annotationem est in codice Thiano scriptum esse promisca, cum contra Rigalius in observationibus suis rationem reddiderit cur hanc lectionem rejecerit. Apud A. Gellium legitur promisca, im promisca in editione Henrici Stephani. Nicolaus Petrotius pag. 752, 1183, adnotat veteres promiscam pro promisca scriptisse. Promisca legi apud Mabrobiū pro promisca in editione Henrici Stephani.

Lingua qua Christum. Idem Cyprianus in libro de Exhortatione martyrii cap. 11: *Producet et excusat prius linguam qua confessa Deum fuerat. Plinius, lib. vii, cap. 25: Anaxarchus cum torqueretur, præcisam dentibus linguam unamque opem iudicari in tyranni os expuit. Eamdem historiam fusiū relerti Valerius Maximus lib. iii, cap. 5. Vide Cojacium, lib. xix Observat. cap. 6.*

VI. — Et quamquam clero. Tamenetsi Rigalius, qui primus hoc segmentum reperit in codice sancti Remigii, illud cum ipsa epistola non ediderit, sed retulerit inter observationes; tamenetsi Angli secuti sint exemplum Rigali, ego illud attexui epistole, non dubitans quin sit Cyprianus, quamvis in uno lan-

tum veteri libro repertum sit. Reinhartus non attexuit epistolæ, sed addidit in calee, admonens Rigaliū edidisse ex codice Remensi.

Sumpticulus propriis. Vell de quantitate propria, ut in Epistola xxxvi, pag. 49, loquitur ipse Cyprianus, id est ex bonis quæ erant Cæcilii Cypriani, quorum mentio est in Epistola lxix ad Florentium. Non puto enim istud esse intelligendum de ea parte reddituum Ecclesiæ quæ ad episcopum pertinebat, nondum inventa divisione bonorum, quia Ecclesia nondum habebat divitias atque opes. Ea tum sustentabatur oblationibus fidelium, quæ gratuitæ erant ac voluntaria, non coactæ. Tertullianus in Apologetico: *Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velis, et si modo possis, appanit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Ilæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis nec potaculis nec ingratis vere trinis dispensatur, sed egenis atendis suuandisque. Habisse Cypriani bona constat: de hortis ab eo venditis inter initia fidei sue et Dei indulgentia restitutis testatur ipse Cyprianus Epist. lxiii, et Pontius diaconus in Vita ejus.*

Opto vos. Retinui editionem vulgatam, quæ bona est. Admono tamen editionem Spirensim, veterem Venetam, eam quæ est Reinholti, Erasmicam, et Morellianam præferre Opto te, frater, et ita etiam scripsum esse in sedecim codicibus antiquis. Et haec quoque lectio optima est. Tamenetsi enim epistola scripta sit ad plures, præcipue tamen et nominatum scripta est ad Rogatianum, personam illustrem. Et ideo Cyprianus finem ei imponebat, clausulam valedictorianam, ut solet, ad eum dirigere potuit.

<sup>21</sup> EPIST. VI. — *De precando Deo.* Miror Rigaliū, qui sciat sanctum Augustinum, l. rvde Baptismo contra Donatistas, c. 2, ea verba referre tamquam Cypriani, sciebat præterea ea haberet in quibusdam antiquis editionibus; miror, inquam, cum illa omisisse in sua,

assiduis orationibus et enixis precibus instanter in-  
cumberem, admoneo tamen et ipse religiosam sollicitu-  
dinem vestram ut ad placandum atque exorandum  
Dominum, non voce sola, sed et jejuniis et lacrymis et  
omni genere deprecationis ingemiscamus. Intelligen-  
dum est enim et consistendum pressure istius tam  
turbidam vastitatem, quæ gregem nostrum maxima  
ex parte populata est et adhuc usque populatur, se-  
cundum peccata nostra venisse, dum viam Domini  
non tenemus, nec data nobis ad salutem ecclesia  
mandata servamus. Fecit Dominus noster voluntatem  
Patris, et nos non facimus Domini voluntatem, patri-  
monio et lucro studentes, superbiam sectantes, ammu-  
lationi et dissensioni vacantes, simplicitatis et fidei  
negligentes, sæculo verbis solis et non facitis renun-  
tiantes, unusquisque sibi placentes et omnibus disipli-  
centes. Vapulamus itaque ut ineremur, cum scriptum  
sit : *Servus autem ille qui cognoscit voluntatem domini  
sni, et non paruerit voluntati ejus, vapulabit multis* (Luc. xii, 47). Quas autem plagas, quæ verbera non  
meremur, quando nec confessores, qui exemplo cae-  
teris ad bonos mores esse debuerant, teneant disci-  
plinam ? Itaque, dum quosdam insolenter extollit con-  
fessionis suæ tumida et inverecunda jactatio, tor-  
menta venerunt, et tormenta sine fine tortoris,  
sine exitu damnationis, sine solatio mortis, tormenta  
quæ ad coronam non facile dimittant, sed tamdiu tor-  
queant quamduo dejiciant ; nisi si aliquis, divina dig-  
natione subtractus, inter ipsa cruciamenta profe-  
cerit e, adeptus gloriam non termino supplicii, sed  
velocitate moriendo.

II. Hæc patimur delicto et merito nostro, sicut pre-  
monuit divina censura dicens : *Si dereliquerint legem  
meam et in judiciis meis non ambulaverint, si justi-  
ficationes meas profunaverint et præcepta mea non ob-  
servaverint, visitabo in virga facinora eorum et in fla-  
gellis delicta eorum* (Psal. lxxxviii, 31 - 35). Vir-  
gas igitur et flagella sentimus, qui Deo nec bonis fac-  
tis placemus, nec pro peccatis satisfacimus. Rogemus  
de intimo corde et de tota mente misericordiam Dei,  
quia et ipse addidit dicens : *Misericordium autem  
meum non dispergam ab eis* (*Ibid.*). Petamus, et acci-  
piemus ; et si accipiendo mora et tarditas fuerit, quo-  
nam graviter offendimus, pulsemus, quia et pulsanti  
aperietur (Matth. vii, 7, 8, xviii, 19; Luc. xi, 9, 10),

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Religionem vestram, ut *Rig.*

<sup>b</sup> Fecerit *M. R.*

<sup>c</sup> Tumor *Corb.*

<sup>d</sup> In tormenta venerunt, tormenta *Corb.*

<sup>e</sup> Defecerit *Oxon.*

<sup>f</sup> Viis meis *Voss.* l. *Pem.*

<sup>A</sup> si modo pulsent ostium preces, gemitus et lacrymæ  
nostræ, <sup>14</sup> quibus insistere et immorari oportet, etsi  
sit unanimis oratio.

III. Nam quod magis suavit et compilit ut has ad  
vos litteras scribere, scire debetis, sicut Dominus  
ostendere et revelare dignatus est <sup>g</sup>; dictum esse in  
visione : *Petite, et impetratis* <sup>h</sup>; tunc deinde præcep-  
tum plebi assidenti ut pro quibusdam personis desi-  
gnatis sibi peterent, in petendo autem suissones  
voces et dispares <sup>i</sup> voluntates, et vehementer hoc  
displieuisse illi qui dixerat, *Petite, et impetratis*,  
quod plebis inæqualitas discreparet, nec esset fratrum  
consensio una et simplex et juncta concordia, cum  
scriptum sit, *Deus qui inhabitare facit unanimes in  
domo* (*Psal. lxvii, 7*), et in *Actis Apostolorum* lega-  
<sup>B</sup> mus, *Turba autem eorum qui crediderant anima ac  
mente una agebant* (*Act. iv, 52*); et Dominus sua voce  
mandaverit dicens : *Hoc est mandatum meum, ut  
diligatis invicem* (*Joa. xv, 17*). Et iterum : *Dico autem  
vobis quoniam, si duobus ex vobis convenerit i in terra,  
de omni re quancumque petieritis contingat vobis a Patre  
meo qui in cœlis est* (*Matth. xviii, 19*). Quod si duo  
unanimes tantum possunt, quid si unanimitas apud  
omnes esset ? Quod si secundum pacem quam nobis  
Dominus dedit universis fratribus conveniret, jan-  
pridem de divina misericordia impetrassemus quod  
petimus, nec tamdiu in hoc salutis et fidei nostræ  
periculo fluctuaremus. Immo vero, nec venissent  
fratribus hæc mala, si in unum fraternitas fuisset  
animata.

<sup>C</sup> IV. Nam et illud ostensum est, quod sederet pater-  
familias, sedente sibi ad dexteram juvēne ; qui ju-  
venis, anxius et cum quadam indignatione subtristis,  
maxillam manu tenens, morto vultu sedebat. Alius  
vero in sinistra parte consistens rete portabat, quod  
se mittere, ut circumstantem populum caperet, mi-  
nabatur. Et cum miraretur quid hoc esset ille qui vi-  
dit, dictum est ei juveni qui ad dexteram sic sede-  
ret, contristari et dolere quod præcepta sua non ob-  
servarentur ; illum vero in sinistra exultare quod sib-  
daretur occasio ut a patresfamilias potestatem sumeret  
sæviendi. Hoc prius longe ostensum est, quam  
tempestas vastitatis hujus oriretur <sup>k</sup>. Et vidimus  
impletum quod fuerat ostensum, ut, dum Domini præ-  
cepta contemnimus, dum datae legis mandata saluta-

<sup>g</sup> Dignatur *Oxon.*

<sup>h</sup> Impetrabis *Bod. 3. Vet. immom.*

<sup>i</sup> Dissonantes voces et dissipatas *Lin.*

<sup>j</sup> Duo ex vobis convenerint *Bod. 1, 5. Voss. 1, 2.*  
convenieritis *Rig.*

<sup>k</sup> Operaretur *Lin.* Et videmus *Vet. immom.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Illa etiam omiserunt Angli. Nos restituimus propter  
auctoritatem Augustini et plurimiiorum veterum li-  
brorum.

I. — *Religiousam sollicitudinem.* Hæc est lectio om-  
nium veterum librorum et editionum. In Rigaltiana  
tamen scriptum est *religionem vestram*. Angli repor-  
suerunt veterem lectionem.

*Viam Domini non tenemus.* Citat hunc quoque

locum sanctus Augustinus in libro paulo ante laudato,  
cap. 5.

IV. — *Oriretur.* In uno codice regio legitur, *vastitatis*  
*hujus accederet et impetus malitia nostræ erga nos in-*  
*grueret.* Sed alii codices repugnant et omnes editiones.  
In vetustissimo codice Remigiano scriptum est, *tem-*  
*pestas* *vastationis* *hujus oriretur.* In Lamoniano,  
*tempestas* *vastis hujus operaretur.*

ria non tenemus, facultatem noeendi inimicus accipiet, minus armatos et ad repugnandum minus cautos jactu retis operiret.

V. Oremus instanter et assiduis precibus ingemiscamus. Nam et hue nobis non olim <sup>a</sup> per visionem, fratres charissimi, exprobatum sciatis, quod dormitemus in precibus, nec vigilanter oremus. Et Deus tunc, qui quem corripit diligit (*Prov. iii, 12*), quando corripit ad hoc corripit ut emendet, ad hoc emendat ut servet. Executiamus itaque et abrumpamus somni vincula, et instanter ac vigilanter oremus, sicut Paulus apostolus præcipit dicens : *Iustate orationi vigilantes in ea* (*Coloss. iv, 2*). Nam et Apostoli orare diebus ac noctibus non destiterunt, et Dominus quoque ipse disciplinare magister et exempli nostri via frequenter et vigilanter oravit, sicut in Evangelio legimus : *Exiit in montem orare, et fuit per noctans in oratione Dei* (*Luc. vi, 12*). Et utique quod orabat orabat ille pro nobis, cum peccator ipse non esset, sed aliena peccata <sup>b</sup> portaret. Adeo autem pro nobis ille deprecabatur ut legamus alio loco : *Dixit autem Dominus ad Petrum : Ecce Satanas postulavit ut vos vexaret quomodo triticum. Ego zutem rogavi pro te ne deficiat fides tua* (*Luc. xxii, 31*). Quod si pro nobis ac pro delictis nostris ille et laborabat et vigilabat et preeabatur, quanto nos magis insistere precibus et orare, et primo ipsum Dominum rogare, tum deinde per ipsum Deo Patri satisfacere <sup>c</sup> debemus? Ilabemus advocationem et deprecationem pro peccatis nostris Jesum Christum Dominum et Deum nostrum, si modo nos in praeteritum peccasse poenitentia, et consistentes atque intelligentes delicta nostra, quibus nunc Dominum offendimus, vel de cætero nos ambulare in viis ejus et præcepta ejus metuere spondeamus. Pater nos corrigit et tuerit, stantes tamen in fide et pressuris atque angustiis, scilicet Christo ejus firmiter adhaerentes, sicut scriptum est : *Quis nos separabit a dilectione Christi? pressura, an angustia, an persecutio, au famae, au nuditas, an periculum, an gladius* (*Rom. viii, 55*)? Nihil horum potest separare credentes, nihil potest avellere corpori ejus et sanguini cohaerentes. Persecutio ista examinatio est atque explo-

A ratio pectoris nostri. Executi nos Deus voluit et probari, sicut suos semper probavit; nec tamen in probationibus ejus aliquando auxilium creditibus defuit.

VI. Denique ad minimum famulorum suum et in delictis licet plurimis constitutum et dignatione ejus indignum, tamen ille pro sua circa nos bonitate mandare dignatus est. « Die illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est; sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » Sed et de victu parco et sobrio potu divinis dignationibus admonemur; scilicet ne vigore cœlesti sublime jam pectus illecebra secularis enervet, vel ne largioribus epulis mens gravata minns ad preces orationis evigilet.

VII. Dissimulare hæc singula et apud conscientiam meam solus occultare non debui, quibus unusquisque nostrum et instrui et regi possit. Nec ipsi denique <sup>c</sup> apud vos hanc epistolam teneatis occultam, sed legendam fratribus suggestatis. Intercipere enim quibus nos Dominus admonet et instruere dignatur, ejus est qui admoneri et instruiri fratrem suum nolit. Probari nos a Domino nostro sciunt, nec umquam a fide qua in eum semel credidimus, praesentis pressuræ confitacione deficiant. Delicta sua singuli recognoscentes, vel modo conversationem veteris hominis exponant. Nemo enim retro attendens et superponens manum suam super aratum aptus est regno Dei. Denique et uxor Lot, quæ liberata, contra præceptum, retro respexit, quod evaserat perdidit. Attendamus non posteriora, quo diabolus revocat, sed priora, quo Christus vocat. Oculos erigamus ad cœlum, ne oblectamentis et illecebris nos suis terra decipiatur. Unusquisque oret Deum, non pro se tantum, sed pro omnibus fratribus, sicut Dominus orare nos docuit; ubi non singulis privatam preeem mandat, sed oratione communis et concordi preeorantes pro omnibus jussit orare. Si nos Dominus humiles et quietos, si nobis invicem copulatos, si circa iram suam timidos, si præsenti tribulatione correctos emendatosque conspexerit, tutos ab inimici infesta-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Jam olim Erasm.

<sup>b</sup> Nostra peccata *Lin. Voss. 1, 2. Bod. 1. Pem.*

<sup>c</sup> Ipsi utique Oron.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

V. — *Pectoris nostri.* Dux sunt illius loci lectiones in antiquis codicibus. Eam quam nos retinemus invenimus in octo codicibus. Aliam, quæ habet peccati nostri, exhibent omnes editiones quæ Pamelianam antecesserunt, eam vero præferunt etiam undecim libri veteres; eaque adjuvari potest ex eo quod in initio libri Job reperitur : *ut quavas iniquitatem meam et peccatum meum scruteris.* nostram vero confirmant plurima sacra Scriptura loca in quibus Deus vocatur scrutator cordis et renis, ut etiam adnotatur in ealle Epistole octavæ. In codice Flori scriptum erat peccati nostri.